股说明书（申报稿）》所述的业务发展目标，符合国家产业政策和现行法律、法规、

规章、规范性文件的规定，不存在潜在的法律风险。

二十、诉讼、仲裁或行政处罚

（一）发行人及其子公司、持有发行人 5%以上股份的股东涉及的诉讼、仲裁及

行政处罚

根据发行人及其子公司、持有发行人 5%以上股份的股东的确认，并经德恒律师

核查，截至本律师工作报告出具日，发行人及其子公司、持有发行人 5%以上股份的

股东不存在尚未了结或可预见的重大诉讼、仲裁及行政处罚。

（二）发行人董事、监事和高级管理人员涉及的诉讼、仲裁及行政处罚

根据发行人董事、监事和高级管理人员的确认，并经德恒律师核查，截至本律师

工作报告出具日，发行人董事、监事和高级管理人员不存在尚未了结或可预见的重大

诉讼、仲裁及行政处罚。

二十一、发行人招股说明书法律风险的评价

德恒律师参与了《招股说明书（申报稿）》的编制及讨论，并审阅了《招股说明

书（申报稿）》，对发行人在《招股说明书（申报稿）》中引用《法律意见》和本律

师工作报告的相关内容进行了认真的审阅。德恒律师认为，发行人《招股说明书（申

报稿）》引用《法律意见》和本律师工作报告的相关内容与《法律意见》和本律师工

北京德恒律师事务所   关于深圳市创益通技术股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的律师工作报告

3-3-2-120

作报告不存在矛盾之处。德恒律师确认，《招股说明书（申报稿）》不致因引用《法

律意见》和本律师工作报告的内容而出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二十二、其他需要说明的问题

（一）发行人在股转系统挂牌期间的合法合规情况

根据发行人出具的说明，并经本所律师登录中国证监会、深圳证监局、股转系统

网站进行查询，公司在申请挂牌期间及自挂牌之日起至本律师工作报告出具之日，不

存在因违法违规被股转公司采取监管措施或纪律处分的情况，亦不存在被中国证监会

及其派出机构采取监管措施、给予行政处罚、立案调查的情形。

（二）本次申报文件与发行人在股转系统挂牌期间信息披露的差异情况

本所律师获取了发行人申请挂牌时向股转公司申报的公开转让说明书、法律意见

及补充法律意见、审计报告及发行人在股转系统挂牌期间披露的定期报告、临时公告

等新三板公开披露文件，与本次申报文件进行核对，并对发行人实际控制人及财务负

责人就新三板挂牌期间的信息披露差异情况进行访谈，本次申报文件与发行人在股转

系统挂牌期间信息披露主要存在如下差异：

1.财务信息差异情况

新三板挂牌期间披露的财务信息与本次申报差异主要为 2017 年度会计差错更正

导致的差异。

2017 年度会计差错更正对发行人合并报表财务状况的影响如下：

单位：元

项目 更正前 更正后 差异

应收票据 328,129.58  1,435,164.48  1,107,034.90

应收账款 119,393,836.80  117,998,263.83  -1,395,572.97

存货 32,184,169.96  32,972,891.90  788,721.94

固定资产 39,333,246.79  38,009,860.56  -1,323,386.23

递延所得税资产 1,534,564.83  1,532,286.90  -2,277.93

资产总计 272,495,062.61  271,669,582.32  -825,480.29

应付账款 107,631,250.53  108,796,550.43  1,165,299.90

负债合计 122,727,566.89  123,892,866.79  1,165,299.90

盈余公积 6,561,083.61  6,362,005.60  -199,078.01

北京德恒律师事务所   关于深圳市创益通技术股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的律师工作报告

3-3-2-121

项目 更正前 更正后 差异

未分配利润 55,293,268.94  53,501,566.76  -1,791,702.18

股东权益合计 149,767,495.72  147,776,715.53  -1,990,780.19

负债和股东权益总计 272,495,062.61  271,669,582.32  -825,480.29

2017 年度会计差错更正对发行人合并报表经营成果的影响如下：

单位：元

项目 更正前 更正后 差异

营业收入 282,915,567.46  281,999,724.82  -915,842.64

营业成本 194,632,608.04  194,560,497.77  -72,110.27

销售费用 6,547,927.80  6,550,586.32  2,658.52

管理费用 17,731,261.05  17,737,023.04  5,761.99

研发费用 16,574,140.78  16,628,670.25  54,529.47

资产减值损失 -4,371,815.90  -4,384,288.77  -12,472.87

营业利润 38,681,229.27  37,762,074.05  -919,155.22

利润总额 40,547,829.55  39,628,674.33  -919,155.22

所得税费用 4,933,189.89  4,931,318.96  -1,870.93

净利润 35,614,639.66  34,697,355.37  -917,284.29

上述财务信息差异形成的原因主要包括：（1）对原终止确认的已背书未到期的

非上市股份制银行出具的银行承兑汇票和商业承兑汇票，申报报表未终止确认；（2）

申报报表对跨期收入调整；（3）申报报表对原固定资产残值率水平调整。

新三板挂牌期间披露的 2017 年母公司财务报表与本次申报财务报表差异同合并

报表情况。此外，发行人现金流量表披露无差异。

综上所述，新三板挂牌期间披露的总资产、总负债、净资产、营业收入、营业利

润、净利润等项目，与本次申报财务报表不存在重大差异。

2.非财务信息差异情况

序

号
事项 新三板披露的信息 本次申报文件披露的信息 差异原因

1 注册资本

发行人申请挂牌时的注册资本

为 3,500 万元，在挂牌期间进行

过一次定向发行股份，注册资本

增加至 3,750 万元。

发行人目前的注册资本为 6,750

万元。

发行人根据

经营需要进

行增资。

2 股权结构
发行人挂牌时的股权结构（见注

1）

本次申报时的股权结构详见本律

师工作报告“七、发行人的股本

及其演变/（十三）2019 年 12 月，

发行人在股

转系统挂牌

期间发生三

北京德恒律师事务所   关于深圳市创益通技术股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的律师工作报告